^a bladum *nell'interlineo con segno di richiamo.*

quod dabit et solvet eidem domine, predicto nomine, hinc ad dies octo proximos venturos denariorum bonorum curentium Mediolanensium libras triginta cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curerent aut paterentur pro predictis denariis sortis et eorum expensis et damnis et interesse preteriti temporis exigendis vel habendis vel ab alio mutuandis preterito suprascripto termino. Quos denarios contentus et confessus <fuit> predictus Mainfredinus se debere eidem domine abbatisse, predicto nomine, dare pro fictis preteritis bladum de anno curente millesimo ducentesimo septuagesimo sexto et ab hinc retro, renuntians omni exceptioni non debentium predictorum denariorum et omni probationi in contrarium. Qui Mainfredinus renuntiavit per pactum spitaliam et ex certa scientia quod de predictis omnibus denariis sortis et de eorum expensis et damnis et interesse preteritis non possit dare in solutum cartas nec notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud quam pecuniam numeratam et quod omni die eum possit conveniri ubique sub quolibet iudice et consule, non obstantibus aliquibus interdictis causarum collocatorum et collocandarum et omnibus aliis interdictis causarum et omnibus statutis, ordinamentis, consiliis amodo per comune Mediolani statuendis, faciendis in contrarium. Actum in loco Cergiate, in curte Donica. Presente Rugerio Balbo pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Otto, filius quondam Airol-di de Erta, et Lafrancus et Yserius fra-

tres, filii quondam Arnoldi Maioris, omnes de loco Cergiate.

(ST) Ego Iohannesbellus, filius quondam Goizonis Bentevolii de Vaprio, civitatis Mediolani, porte Romane, sacri pallacii notarius tradidi et scripsi.

118

1277 settembre 11, sabato, Cerchiate, «in curte Donica»

Mainfredino, figlio del fu Zanebello de Netta, e Maxino, figlio di Telliardo de Carcani, di Cerchiate, promettono al monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, di pagare entro otto giorni 62 lire di denari buoni Milanesi quale fitto dovuto per l'anno 1276.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Mundum in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 581 [A].

A è sulla stessa pergamena del *mundum* del doc. n. 117, al quale si rimanda per la descrizione.

In merito al contenuto vedi anche docc. n. 117, n. 119.

Bibliografia: E. OCCHIPINTI, *Il contado di Milano*, p. 122 [da A].

In nomine Domini. .MCCLXXVII., die sabati .XI. die septembris, indictione sexta. Pr(omisserunt) et g(uadium) dederunt et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligaverunt, ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit, renuntiantes omni iuri et auxilio et presidio usus et legis et epistule divi Adriani et nove constitutioni et omni alio iuri quo se tueri et adiuvari possint ulo^a modo vel iure, Mainfredinus, filius quondam Zanebelli de Neta, et Maxinus, filius quondam Telliardi de Carcani, ambo de loco Cergiate, domine Petre de Osis, Dei gratia mo-

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, die sabati undecimo die septembris, indictione sexta. Promisserunt et guadium dederunt et omnia sua bona pignori obligaverunt, ita ut quisque eorum in solidum <teneatur> et in primo loco cum effectu conveniri possit, renuntiantes omni iuri et auxilio, presidio legis et usus et epistule divi Adriani et nove constitutioni et omni alio iuri quo se tueri et adiuvari possint ulo^a modo vel iure, Mainfredinus, filius quondam Zannebelli de Netta, et Maxinus, filius quondam Telliardi de Car-

nasterii Maioris Mediolani <venerabili abbatisse>, recipienti nomine et vice dicti monasterii et conventus eiusdem, ita quod dabunt et solvent eidem domine abbatisse, predicto nomine, de hinc ad octo dies proximos venturos denariorum bonorum Mediolanensium libras .LXII. cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient et curerent aut paterentur pro predictis omnibus denariis sortis et pro expensis et damnis et interesse preteritis exigendis vel habendis seu ab alio mutuandis preterito suprascripto termino. Quos denarios contenti et confessi fuerunt predicti Mainfredinus et Maxinus debitores se debere eidem domine abbatisse, predicto nomine, dare pro fictis preteritis de anno curente .MCCLXXVI. et ab hinc retro, renuntiando omni exceptioni^b non debentium denariorum et omni probationi in contrarium. Actum in curte Donica. Presente Rugerio Balbo pro notario. Interfuerunt ibi testes Otto, filius quondam Arnoldi de Erta, et Lafrancus et Yserius fratres, filii quondam Arnoldi Maioris, omnes de loco Cergiate.

^a uolo: *così*. ^b omni exceptioni *iterato*.

cani, ambo de loco Cergiate, domine Petre de Ossid, Dei gratia monasterii Maioris Mediolani <venerabili abbatisse>, recipienti nomine et vice dicti monasterii et conventus eiusdem, ita quod dabunt et solvent eidem domine abbatisse, predicto nomine, de hinc ad octo dies proximos venturos denariorum bonorum curentium Mediolanensium libras sexaginta duas cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient et currentur aut paterentur pro predictis omnibus denariis sortis et pro eorum expensis et damnis preteritis^b temporis exigendis vel habendis seu ab alio mutuandis preterito suprascripto termino. Quos denarios contenti et confessi fuerunt predicti Mainfredinus et Maxinus debitores se debere eidem domine abbatisse, predicto nomine, dare pro fictis bladum preteritis de anno curente milleximo ducentesimo septuagesimo sexto et ab hinc retro, renuntiando omni exceptioni non debentium denariorum et omni probationi in contrarium. Qui Mainfredinus et Maxinus renuntiaverunt per pactum spitialem et ex certa scientia quod de predictis omnibus denariis sortis et de eorum expensis et damnis et interesse non possint dare in solutum cartas nec notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud nisi peccuniam numeratam et quod omni die eos possint conveniri ibique sub quolibet iudice et consule, non obstantibus aliquibus interdictis causarum collocatorum et collocandarum et omnibus aliis interdictis causarum et omnibus statutis et ordinamentis consiliis amodo per comune Mediolani statuendis, faciendis in con-

trarium. Actum in loco Cergiate, in curte Donica. Presente Rugerio Balbo pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Otto, filius quondam Airol-di de Erta, et Lafrancus et Yserius fratres, filii quondam Arnoldi Maioris, omnes de loco Cergiate.

(ST) Ego Iohannesbellus, filius quondam Goizonis Bentevolii de Vaprio, civitatis Mediolani, porte Romane, sacri pallacii notarius tradidi et scripsi.

^a ulo: *così*. ^b preteritis: *così*.

119

1277 settembre 11, sabato, Cerchiate

Mainfredino, figlio del fu Zanebello de Netta, e Maxino, figlio di Telliardo de Carcani, di Cerchiate, promettono al monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa <Pietra de Osis>, di pagare entro otto giorni 62 lire di denari buoni Milanesi quale fitto dovuto per l'anno 1276.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Mundum in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 583 [A].

A: pergamena di mm 165 x 285, in buono stato di conservazione; rigatura e doppia marginatura a secco. Sul verso, di mano coeva: «§ Obligatio de Mainfredo de la Neta et Masinus de Cargani de libris .LXII. tertiorum»; annotazioni archivistiche posteriori.

In merito al contenuto vedi anche docc. n. 117, n. 118.

Eodem die et loco et coram supra-scriptis testibus et not(ario). Similem obligationem et promissionem et renuntiationem in omnibus et per omnia, ut supra, fecerunt predicti Maxinus et Mainfredinus predictae domine abbatisse, recipienti predicto nomine, ita quod dabunt et solvent eidem domine abbatisse, predicto nomine, li-

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, die sabati undecimo die septembris, indictione sexta. Promisserunt et guadium dederunt et omnia sua bona pignori obligaverunt, ita ut quisque eorum in solidum <teneatur> et in primo loco cum effectu conveniri possit, renuntiantes omni

bras .LXII. denariorum bonorum Mediolanensium, sicut ut supra continetur et cetera.

iuri et auxilio, presidio usus, legis et epistule divi Adriani et nove constitutioni et omni alio iuri quo se tueri et adiuvari possint ul^a modo vel iure, Mainfredinus, filius quondam Iohannisbelli de Neta, et Maxinus, filius quondam Telliardi de Carcani, ambo de loco Cergiate, domine Petre de Ossis, Dei gratia monasterii Maioris Mediolani venerabilis abbatisse, recipienti nomine et vice dicti monasterii et conventus eiusdem, ita quod dabit et solvet^b eidem domine abbatisse, predicto nomine, de hinc ad octo dies proximos venientes denariorum bonorum Mediolanensium libras sexaginta duas cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient et curerent aut paterentur pro predictis omnibus denariis sortis et eorum expensis et damnis et interesse preteritis exigendis vel habendis seu ab alio mutuandis preterito superscripto termino. Quos denarios contenti et confessi fuerunt predicti Mainfredinus et Maxinus debitores se debere eidem domine abbatisse, predicto nomine, dare pro fictis preteritis bladum de anno currente milleximo ducentesimo septuagesimo sexto et ab hinc retro^c, renuntiando omni exceptioni non debentium deneriorum^d et omni probationi in contrarium. Qui Mainfredinus et Maxinus renuntiaverunt per pactum spitialem et ex certa scientia quod de predictis omnibus denariis sortis et de eorum expensis et damnis et interesse non possint dare in solutum cartas nec notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud nisi pecuniam numeratam et quod omni die eos possint conveniri ibique sub quolibet iudice et consule, non obstantibus aliquibus in-

terdictis causarum colocatorum et collocandarum et omnibus aliis interdictis causarum, statutis, ordinamentis, consiliis amodo per comune Mediolani statuendis vel faciendis in contrarium. Actum in loco Cergiate, in curte Donica. Presente Rugerio Balbo pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Otto, filius quondam Airoidi de Herta, et Lafrancus et Yserius fratres, filii quondam Arnoldi Maioris, omnes de loco Cergiate.

(ST) Ego Iohannesbellus, filius quondam Goizonis Bentevolii de Vaprio, civitatis Mediolani, porte Romane, sacri pallacii notarius tradidi et scripsi.

^a ulo: *cosi*. ^b dabit et solvet: *cosi*. ^c retro *iterato*. ^d deneriorum: *cosi*.

120

1277 settembre 11, sabato, Cerchiate

Ottone, figlio del fu Arioldo de Erta, e suo nipote Airolido, figlio del fu Ambrogio de Erta, entrambi di Cerchiate, promettono al monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, di pagare 100 lire di terzoli quale fitto dovuto per l'anno 1276.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 582 [M]: «Ipso die, presentibus Rugerio Balbo pro notario nec non Petro, filio quondam Ottonis de Costa, et Iohanne, filio quondam Obizonis Vacche, et (et: *cosi*; *segue* Petro *depennato*) de loco Cergiate, et Petro, filio domini Mainfredi Carli, et domino Gratio, filio quondam domini Ruffini de Buxinate, civitatis Mediolani. Similem obligationem Otto de Erta et Airoidus, filius quondam Ambroxii de Erta, quilibet in solidum libras (*segue* .CXII. tertiorum *depennato*) .C. tertiorum».

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 114, cui si rimanda per la descrizione e per l'elenco delle altre minute in essa contenute. Nel margine sinistro di M: «F(acta)».

Suprascripto die et loco et coram Rugerio Balbo pro secundo notario nec non Petro, filio quondam Ottonis de Costa, et Iohanne, filio quondam Obizonis Vacche, ambo de loco Cergiate, et Petro, filio domini Mainfredi Carli, et domino Gratio, filio quondam domini Ruffini de Buxinate, ambo civitatis Mediolani, omnibus testibus. P(romisserunt) et g(uadium) d(ederunt) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligaverunt, ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit, Otto, filius quondam Arioldi de Erta, et Aioldus, filius quondam Ambroxii de Erta, nepos ipsius suprascripti Ottonis, ambo de loco Cergiate, domine Petre de Ossid, Dei gratia monasterii Maioris Mediolani venerabili abbatisse, recipienti nomine et vice dicti monasterii et conventus et capituli eiusdem, ita quod dabunt et solvent predictae domine abbatisse, predicto nomine, libras .C. tertiorum cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curerent aut paterentur pro predictis omnibus denariis sortis et pro expensis et damnis et interesse preteritis exigendis vel habendis seu ab alio mutuandis preterito suprascripto termino. Quos denarios contenti et confessi fuerunt predicti Otto et Aioldus se debere eadem domine abbatisse, predicto nomine, dare pro fictis preteritis anno curren- te .MCCLXXVI. et ab hinc retro, renuntiando omni exceptioni non debentium denariorum. Qui vero Otto et Aioldus renuntiaverunt per spitialem pactum et ex certa scientia quod de predictis omnibus denariis sortis et de omnibus eorum expensis et damnis et interesse preteritis non possint dare in solutum cartas nec notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud nisi peccuniam numeratam et quod omni <die> eos possint conveniri sub quolibet iudice ibique^a, non obstantibus aliquibus interdictis causarum collocatorum et colocandarum et omnibus statutis et ordinamentis et consiliis ambo per comune Mediolani faciendis, statuendis in contrarium.

^a ibique *nell'interlineo*.

121

1277 settembre 14, martedì, Arosio

Ubertino, figlio del fu Alberto de Brescizio, di Arosio, promette al monastero Maggiore, rappresentato dal sindaco Alcherio de Ossa, di Milano, di pagare il giorno successivo 3 carri e 10 staia di vino, 5 moggi e 7 quartari di segale, 6 moggi, 5 staia e 1 quartaro di miglio, 3 moggi di panico e 40 soldi in denari quale fitto dovuto per gli anni 1275 e 1276.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 582 [M]: «Die martis .XIII. die septembris, indictione sexta. Promissit et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) pi-

gnori obligavit Ubertinus, filius quondam Alberti de Brescizio, de loco Aroxio, domino Alcherio de Ossa, civitatis Mediolani, sindaco monasterii Maioris, ita quod dabit et solvet eidem domino Alcherio carra tres et starios .X. vini et modios .V. et quartaria .VII. sicallis et modios sex et sestarios .V. et quartarium .I. millii et modios .III. et starios .III. panici et solidos .XL. tertiorum in denariis factis pro ficto preterito cum omnibus usuris et expensis et damnis et interesse que fient vel curent seu paterentur pro predicta blava seu denariis et fictis exigendis vel habendis vel ab aliis mutuandis preterito suprascripto termino. Quam blavam et fictum et denarios manifestavit et contentus et confessus^{***} (*1 rigo di scrittura*). Actum in loco Aroxio. Presente Adobado Lorenzono pro secundo notario. Interfuerunt testes ibi Guilielminus, filius quondam Ambroxii Levorati, et Leonollus, filius quondam Petri de Brescizio».

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 114, cui si rimanda per la descrizione e per l'elenco delle altre minute in essa contenute. Nel margine sinistro di M: «F(acta)».

Suprascripto anno et indictione, die martis .XIII. die septembris. P(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligavit Ubertinus, filius quondam Alberti de Brescizio, de loco Aroxio, domino Alcherio de Ossa, civitatis Mediolani, sindaco monasterii Maioris Mediolani, recipienti nomine et vice dicti monasterii et conventus et capituli dicti monasterii, ita quod dabit et solvet ei, predicto nomine, hinc ad diem crastinam proximam carra tria et sestarios .X.^a vini et modios quinque et quartaria septem sicallis et modios sex et^b sestarios quinque et quartarium .I. millii et modios .III. panici et solidos .XL. in denariis factis pro fictis preteritis cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curent vel paterentur pro predicta blava et denariis preterito termino. Quam blavam et fictum et denarios contentus et confessus fuit ipse Ubertinus se debere eidem domino Alcherio dare, predicto nomine, pro fictis preteritis annis curentibus .MCCLXXVI. et .LXXV. et ab hinc retro, renuntiando omni exceptioni non debentium blave et denariorum et ficti et omni probationi in contrarium. Qui Ubertinus renuntiavit per spitalialem pactum et ex certa scientia quod de blava et denariis et ficto non possit dare in solum cartas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud quam predictam blavam et denarios et fictum et quod omni die eum possit conveniri sub quolibet iudice ibique, non obstantibus aliquibus interdictis causarum collocatorum et colocandarum et omnibus statutis et ordinamentis atque <consiliis> amodo per comune Mediolani faciendis et statuendis in contrarium. Actum in loco Aroxio. Ibi afuit pro secundo notario Adobadus Lorenzonus. Interfuerunt ibi testes Guilielminus, filius quondam Ambroxii Levorati, et Leonollus, filius quondam Petri de Brescizio, ambo de loco Aroxio, et Mapheus, filius quondam Petri Amadi, civitatis Mediolani.

^a .X. nell'interlineo. ^b Segue quartarios depennato.

1277 settembre 14, martedì, Arosio

Ubertino, figlio del fu Alberto de Brescizio, di Arosio, promette al monastero Maggiore, rappresentato dal sindaco Alcherio de Ossa, di Milano, di pagare il giorno successivo 11 lire per l'acquisto di due buoi.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 582 [M]: «Eodem die et loco et coram suprascripto notario et testibus. Idem Ubertinus p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligavit predicto domino Alcherio, recipienti predicto nomine, ita quod dabit et solvet ei, predicto nomine, hinc ad diem crastinam proximam libras .XI. tertiorum, salvo si plus vel minus reperuetur in una alia carta que facta duorum aliorum bovorum. Quos denarios dictus Ubertinus confessus fuit se debere eidem domino Alcherio dare pro pretio duorum bovorum, unus quorum est capriollus rosetus et alius est clerus guercius, quos ei dedit et vendidit cum omnibus vellis et vitiis in se habentibus et sine aliquo restauro et cetera, et tempore solutionis debet reddi aliam cartam sine aliquo pretio dare neque requisito».

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 114, cui si rimanda per la descrizione e per l'elenco delle altre minute in essa contenute. Nel margine sinistro di M: «F(acta)».

Suprascripto die et loco et coram suprascriptis testibus et not(ario). Idem Ubertinus p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligavit predicto domino Alcherio, recipienti predicto nomine, ita quod dabit et solvet eidem domino Alcherio, predicto nomine, hinc ad diem crastinam libras .XI., salvo si plus vel minus reperuetur in una alia carta que dicitur esse facta de in<fra>scriptis bobus. Quos denarios contentus et confessus fuit dictus Ubertinus se debere eidem domino Alcherio dare de pretio et pro pretio duorum bovorum, unus quorum est capriollus rosetus et alius est clerus guercius, quos ei dedit et vendidit cum omnibus veliis et vitiis in se habentibus et sine aliquo restauro, renuntiando exceptioni non acceptorum bovorum et non debentium denariorum. Qui Ubertinus renuntiavit per pactum spitialem et ex certa scientia quod de predictis denariis et eorum usuriis et exspensis et cetera. Et de quibus bobus est una carta alia, quam cartam debet reddi tempore solutionis predictorum denariorum sine aliquo pretio dato neque requisito et cetera. |^{6r}

1277 settembre 17, Milano, «ad portam sediminis»

Guglielmo de Aguirico, servitore del comune di Milano, su precetto di Mirano de Marnate, console di giustizia, camera della città, immette in possesso corporale il monastero Maggiore, rappresentato dal sindaco Rugerio Balbo, di Milano, di un sedime con edifici sito a Milano, Porta Vercellina, parrocchia di Santa Maria al Cerchio, di proprietà degli eredi del fu Pietro Ferrario detto Bellono, del quale detto monastero era già stato immesso in possesso tediale.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

La data cronica presenta elementi discordanti: il 17 settembre 1277 cade di venerdì, non di mercoledì.

Edizione: *Gli atti del comune di Milano*, III, n. XL.

In nomine Domini. .MCCLXXVII., die mercurii .XVII. septembris, indictione sexta. Coram infrascriptis testibus. Guillielmus de Aguirico, servitor comunis Mediolani, ex precepto domini Mirani de Marnate, consullis iustitie Mediolani camere civitatis, dedit tenutam et induxit in corporallem possessionem Rugerium Balbum, civitatis Mediolani, sindicum monasterii Maioris, nomine et vice dicti monasterii et conventus et capituli eiusdem, nominative de sedimine uno cum omnibus hedeficiis iacente in civitate Mediolani, in porta Vercellina, in parocchia Sancte Marie ad Circullum, cui coheret ei: a mane ad super totum Beltrami Coldrarii, a meridie Vicenzii Lazaroni, a sero et a monte via; quod sedimen fuit quondam Petri Ferrarii cui dicebatur Bellonus^a et hodie est et tenetur per heredes quondam suprascripti Petri, scilicet cum terra et cadenatio porte sive usgii illius sediminis. Quam possessionem dictus servitor dedit ex parte dicti consulis. Quam domina abbatissa ipsius monasterii habet possessionem tediallem de bonis et super bonis predictorum heredum usque ad somam sui debiti, ut constat per cartam unam possessionis tediallis per Rimoldum Tollomeum notarium subscriptam et per ^{***b} notarium scriptam anno et indictione die ^{***c}. Actum ad portam dicti sediminis. Intefuerunt ibi testes Beltramus, filius quondam Alberti Coldrarii^d, et Tomaxinus, filius quondam ^{***e}, et Iohannes, filius quondam Guidotti de Inusturrim, omnes civitatis Mediolani.

^a cui dicebatur Bellonus: *così*; nell'interlineo con segno di richiamo. ^b mm 25. ^c mm 125. ^d Coldrarii: *così*. ^e mm 20.

1277 settembre 28, martedì, Milano,
«in monasterio Sancti Dionixii, in claustro»

Il monastero Maggiore, rappresentato dal sindaco Rugerio Balbo, denuncia la chiesa di Santa Valeria di Milano, rappresentata dal rettore prete Arexio, di aver ammesso in detta chiesa senza averne il diritto Giacomo Grasso, chierico di Milano.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 579 bis [M], il cui testo è interrotto: «In nomine Domini. .MCCLXXVII., die martis tertio die exeunte mense septembre, indictione sexta. In monasterio Sancti Dionixii. Presentibus domino presbitero Merzato, capellano Sancti Dionixii, et fratre Vasallo, converso Sancti Dionixii, et Bellotto qui (*sic*) dicitur Sgiata, filius quondam Anselmi Sgiate, civitatis Mediolani, omnibus testibus ibi rogatis. Ser Rugerius Balbus, syndicus et procurator monasterii Maioris, ut constat per cartam unam atestatam per me infrascriptum notarium, traditam et scriptam .MCCLXXVII. *** (*mm 85*), dixit et denunciavit domino presbitero Arexio, capellano et beneficiis ecclesie Sancte Vallerie, quod non faciat nec facere debeat aliquid que sint nec faciat ***».

M: pergamena di formato irregolare di mm 455 x 115/60, in buono stato di conservazione. Sulla stessa pergamena le minute dei docc. n. 125, n. 126.

Suprascripto anno et indictione, die martis tertio ante kalendas octubris. In monasterio Sancti Dionixii, in claustro ipsius monasterii. In presentia infrascriptorum testium ibi rogatorum. Ser Rugerius Balbus, syndicus domine abbatisse monasterii Maioris Mediolani, nomine et vice predictae domine abbatisse et monialium ipsius monasterii et nomine conventus et capituli dicti monasterii, denunciavit et denuntiat et denunciando dicit domino presbitero Arexio, rectori ecclesie Sancte Vallerie Mediolani, quod ad aures prefate domine abbatisse et prefatarum dominarum monialium pervenit quod ipse vult amittere Iacobum Grassum, clericum Mediolan(ensem), ad predictam ecclesiam, quod quidam de iure facere nulatenus facere potest cum dicta ecclesia Sancte Vallerie inmediate suscipit predicto monasterio Maiori et ad ipsum monasterium spectet et pertineat et quod institutio et destitutio rectoris et beneficiis ad dictam ecclesiam spectat et pertinet predictae domine abbatisse et monialibus et quod abbatisse et moniales que per tempora fuerunt ad dictum monasterium tanto tempore use sunt hoc iure quod eius temporis memoria non exstitit. Unde cum dicta admissio dicti Iacobi reddondaret in non modicum et per iudicium dicti monasterii denuntiat, nomine^a suprascripto, denuntiat^b suprascripto presbitero Arexio ne ipsum Iacobum nulatenus amittere debeat et si secus fuerit ab ipso presbitero Allexio aptentatum predicta domina

abbatissa procedet contra dictum presbiterum Allexium ipsum a dicta rectoria penitus amovendo, cum sit manifestum quod quicquid fiet de amissione et receptione dicti Iacobi totum fiet per simoliatam pravitatem. Interfuerunt ibi testes dominus presbiter Mercatus, capellanus Sancti Dionixii, et frater Vassallus, conversus Sancti Dionixii, et Bellottus cui^c dicitur Sgiata, filius quondam Anselmi Sgiate, qui habitat in dicto monasterio.

^a nomine *iterato*. ^b denuntiat: *cosi*. ^c cui: *cosi*.

125

1277 ottobre 2, sabato, Milano, «in monasterio Maiori»

Cerro, figlio del fu Marchisio de la Strata, vende a frater Girardo de la Strata, entrambi di Dugnano, tutti gli edifici che insistono sul sedime sito a Dugnano, già tenuto da detto Cerro, di proprietà del monastero Maggiore, al prezzo di 60 soldi di terzoli.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 579 bis [M]: «In nomine Domini. .MCC-LXXVII., die sabati secundo die octubris, indictione sexta. In monasterio Maiori. Presentibus Baxano, filio quondam Rumeti de Ambroxiiis, et (*segue* Brex *depennato*) Alcherio, filio quondam ser Arderici de Osis, ambo civitatis Mediolani, et Rugerio, filio quondam Binaghi Buxagii, de loco Cergiate, omnibus testibus. Venditionem et datum nomine venditionis (*segue* fil *depennato*) fecit Cerrus, filius quondam Marchixii de la Strata, de loco Dugniano, in fratrem Girardum de la Strata, de ipso loco, nominative de omnibus hedeфициis (*segue* et iuribus sibi pertinentibus *depennato*) quod et que dictus Cerrus habet in sedimine uno iacente in loco Dugniano, cui coheret ei: a mane et a meridie monasterii Maioris, a sero via, a monte ipsius fratris Girardi. Quod sedimem dictus Cerrus tenebat ad fictum ab ipso monasterio *** (*mm* 60). Pro qua vero venditione contentus et confessus fuit dictus Cerrus se recepisse et habuisse a predicto fratre Girardo solidos .LX. tertiorum, renunciando et cetera. Fictum est starios .XII. mesture».

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 124, cui si rimanda per la descrizione e per l'elenco delle altre minute in essa contenute.

Suprascripto anno et indictione, die sabati secundo die octubris. Venditionem e datum nomine venditionem^a fecit Cerrus, filius quondam Marchixii de la Strata, de loco Dugniano, in fratrem Girardum de la Strata, de eodem loco Dugniano, nominative de omnibus hedeфициis que sunt in quodam sedimine qui est super terram monasterii Maioris iacente in loco Dugniano, cui coheret ei: a mane et a meridie monasterii Maioris, a sero via, a monte ipsius fra-

tris Girardi; quod sedimen dictus Cerrus tenebat ad fictum ab ipso monasterio. Que omnia hedeificia debet habere et tenere et titulo emptionis possidere debet dictus frater Girardus et de eis exinde faciat titulo emptionis quicquid facere voluerit sine contradictione dicti Cerri. Insuper dictus Cerrus cessit, dedit, tradidit atque mandavit eidem fratri Girardo omne ius et omnia iura et omnesque actiones utiles et directas, reales et personales et ympoteccharias et exceptiones, replicationes, retentiones, usus et conditiones atque defensionnes que et quas dictus Cerrus habebat et ei pertinebat seu competebat vel habere seu pertinere poterat in illis et pro illis hedeificiis contra quascumque personas et res pro eis et earum occaxione, constituendo se dictus Cerrus tenere et possidere predicta hedeificia nomine ipsius fratris Girardi et pro eo. Cui possessioni et quasi predictorum hedeificiorum illico in manu ipsius fratris Girardi renuntiavit et dedit et confestim sibi de eis finem fecit, volens plenum dominium et omnem possessionem predictarum hedeificiorum in eundem fratrem Girardum dare et transfere et penitus deserere. Pro^b qua vero venditione contentus et confessus fuit predictus Cerrus se recepisse et habuisse a predicto fratre Girardo solidos .LX. tertiorum, renuntiando omni excpetioni non date et accepte et numerate peccunie et non facte solutionis et omni probationi in contrarium. Insuper dictus Cerrus p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligavit predicto fratri Girardo ita quod defendet et guarentabit ei predicta hedeificia omni tempore ab omni homine et ab omni questione, collegio et universitate suis propriis expensis et damnis et sine damno et dispendio ipsius fratris Girardi et suisque^c heredis. Actum in monasterio Maiori. Interfuerunt ibi testes Baxanus, filius quondam Rumeti de Ambroxiis, et Alcherius, filius quondam ser Arderici de Ossa, ambo civitatis Mediolani, et Rugerius, filius quondam Binagi Buxaghi, de loco Cergiate. Eo acto et dicto et nominato inter eos quod quamodo dictus Cerrus dederit et sustinerit predicto fratri Girardo predictos solidos .LX. tertiorum tunc dictus frater Girardus teneatur et debeat retrocedere venditionem de dictis hedeificiis suis expensis et damnis et sine damno et dispendio ipsius Cerri.

^a venditionem: *cosi*. ^b Pro *corr. su lettera principiata*. ^c suisque: *cosi*.

1277 ottobre 2, sabato, Milano, «in monasterio Maiori»

Frater Girardo de la Strata promette a Cerro de la Strata di esentarlo dal pagamento di qualsiasi fitto dovuto al monastero Maggiore per le terre in Dugnano per il passato e fino al prossimo 11 novembre.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 579 bis [M]: «Suprascripto die et loco et coram dictis testibus. P(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligavit dictus frater Girardus predicto Cerro, ita quod omni tempore exonebabit (exonebabit: *cosi*) in<d>empnem prestabit et conservabit dictum Cerrum ab omnibus fictis hinc retro preteritis et futuris hinc ad sanctum Martinum proximum futurum suis propriis expensis et damnis et sine damno et dispendio dicti Cerri».

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 124, cui si rimanda per la descrizione e per l'elenco delle altre minute in essa contenute.

In merito al contenuto vedi anche docc. n. 103, n. 104, n. 105.

Eodem die et loco et coram predictis testibus. Predictus frater Girardus p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligavit predicto Cerro, ita quod dictus frater Girardus omni tempore exonerabit et indempnem prestabit et conservabit dictum Cerrum ab omnibus fictis hinc retro preteritis et futuris hinc ad sanctum Martinum proximum futurum quos dictus Cerrus faciebat seu tenebatur monasterio Maiori suis propriis expensis et damnis et sine damno et dispendio dicti Cerri suisque^a heredis occasione cui<us>dam sediminis et terris^b quod et que dictus Cerrus tenebat ab ipso monasterio in loco Dugniano et eius territorio^c occasione dicti sediminis, renuntiando omni exceptioni. Actum in monasterio Maiori. |^{6v}

^a suisque: *cosi*. ^b terris: *cosi*. ^c occasione cui<us>dam - territorio *nell'interlineo con segno di richiamo*.

127

1277 ottobre 4, lunedì, Milano, «in monasterio Maiori»

Rugerio, figlio del fu Binagio Bussago, di Cerchiate, promette al monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Ossidis, di pagare il giorno successivo 99 lire di denari buoni Milanesi quale fitto dovuto per l'anno 1276 su alcune terre in Cerchiate.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 582 [M]: «Suprascripto anno et indictione, die lune .IIII. die octubris. Promissit et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) <obligavit> Rugerius, filius quondam Binagi Buxagi, de loco Cergiate, domine Petre de Ossa, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatisse, recipienti nomine et ad partem dicti monasterii, ita quod dabit et solvet h[inc] ad diem crastinam proximam libras .CXXXVII.».

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 114, cui si rimanda per la descrizione e per l'elenco delle altre minute in essa contenute. Nel margine sinistro: «F(acta)».

M contiene una promessa di pagamento di 137 denari terzoli. Da essa sono state sviluppate due distinte imbreviature per pari importo (docc. n. 127, n. 128), aventi stessa data e medesimi autore e destinatario, l'una contenente la promessa di pagamento di 99 denari, l'altra di 38 denari terzoli (vedi *Introduzione*).

In merito al contenuto vedi anche doc. n. 128.

In nomine Domini. .MCCLXXVII., die lune .IIII^{or}. octubris, indictio-
ne sexta. Promissit et gadium dedit et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obli-
gavit Rugerius, filius quondam Binagii Bussagi, de loco Cergiate, domine
Petre de Osis, Dei gratia monasterii^a Maioris Mediolani venerabili abba-
tisse, recipienti nomine et vice dicti monasterii et conventus et capituli eius-
dem, ita quod dabit et solvet ei, predicto nomine, hinc ad diem crastinam
proximam denariorum bonorum Mediolanensium libras nonaginta novem
cum omnibus expensis et damnis et usuriis et interesse que fient vel cure-
rent aut paterentur pro predictis omnibus denariis sortis et eorum usuriis et
expensis et damnis et interesse preteritis exigendis seu habendis preterito^b
vel ab alio mutuandis preterito suprascripto termino. Quos denarios conten-
tus et confessus fuit ipse Rugerius se debere eidem domine abbatisse dare,
predicto nomine, pro fictis preteritis ab anno curente .MCCLXXXVI. et ab
hinc retro pro terris cultis et incultis et vineis et pratis et busschis iacenti-
bus in territorio loci de Cergiate, quas et que dictus Rugerius a predicta do-
mina abbatisse, nomine dicti monasterii, tenet ad fictum, renuntiando om-
ni exceptioni non debentium denariorum omnium et omni probationi in
contrarium. Insuper dictus Rugerius renuntiavit per pactum spitialem et ex
certa scientia quod de predictis omnibus denariis sortis nec de eorum ex-
pensis et damnis et interesse preteriti temporis non possit dare in solum
cartas nec nottas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud quam^c pecu-
niam numeratam et quod omni die eum possit conveniri sub quolibet iudice,
non <obstantibus> aliquibus interdictis causarum collocatorum vel co-
locandarum et omnibus statutis et ordinamentis atque consiliis et omni-
bus aliis interdictis causarum amodo per comune Mediolani faciendis et sta-
tuendis in contrarium. Actum in civitate Mediolani, in monasterio Maiori.
Presente predicto Rugerio pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Mu-
zanus, filius quondam Alberti de Muzano, et Otto, filio quondam Airoldi
de Erta, et Ardericus et Yserius fratres, filii quondam Arnoldi Maioris, et
Grapellus, filius quondam Lanterii Indiverti qui dicitur Reus, omnes de lo-
co Cergiate.